
 

 

 

 

 

 

 

 

SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJAS  

SĒDES PROTOKOLS 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā 

 

2024.gada 14.augustā                         Nr. 6 

 

 

Sēde sasaukta :  plkst. 14.00 

Sēde atklāta:    plkst. 14.03 

 

Sēdi vada:  Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja Eva Viļķina 

 

Protokolē:  dokumentu pārvaldības domes sekretāre Laura Paskalova 

 

 

Komitejas locekļi:  Zane Berdinska 

    Erlends Eisaks 

    Līga Sausiņa 

    Zane Segliņa 

 

 

Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes darbinieki: Klienatu apkalpošanas pārvaldes 

vadītāja I. Grīnvalde, Juridiskās pārvaldes vadītājas vietnieces p.i. B. Jansone 

 

Siguldas novada pašvaldības iestāžu darbinieki: Sociālā dienesta vadītāja K. Freiberga 

 

 

Komitejas sēde ir atklāta. Komitejas sēdes laikā tiek veikts audioieraksts.  

  



2 

Darba kārtība:  

1. Par saistošo noteikumu “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 25. 

janvāra saistošajos noteikumos  Nr.1 „Par statusa "Siguldas novada pašvaldības ģimene, kuras 

aprūpē ir trīs un vairāk bērni" piešķiršanu un atjaunošanu”” apstiprināšanu. 

2. Par Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 12. augusta nolikuma Nr. 14/2021 

“Siguldas novada Bāriņtiesas nolikums” grozīšanu. 

3. Par Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 16. novembra nolikuma Nr. 19/2023 

“Siguldas novada pašvaldības  Sociālā dienesta nolikums” grozīšanu. 

4. Par Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 26. augusta nolikuma Nr. 60/2021 

“Siguldas novada pašvaldības Sociālās aprūpes centra nolikums” grozīšanu. 

5. Par Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 12. augusta nolikuma Nr. 6/2021 

“Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļa” nolikums” 

grozīšanu. 

 

1.§ 

Par saistošo noteikumu “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 25. 

janvāra saistošajos noteikumos  Nr.1 „Par statusa "Siguldas novada pašvaldības ģimene, 

kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērni" piešķiršanu un atjaunošanu” ” apstiprināšanu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Klientu apkalpošanas pārvaldes vadītāja I. 

Grīnvalde 

[..] 

 

Komiteja konstatē: 
1. Ar Siguldas novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2024.gada 25.janvāra lēmumu 

(prot. Nr. 1, 4.§) apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 1 „Par statusa “Siguldas novada pašvaldības 

ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērni” piešķiršanu un atjaunošanu”, kas stājušies spēkā 

2024.gada 1. februārī. 

2. Ar Pašvaldības domes 2024.gada 25.jūlija lēmumu “Par Siguldas novada pašvaldības domes 

izveidoto iestāžu reorganizāciju” (prot. Nr.13, 57.§) nolemts veikt Siguldas novada pašvaldības 

iestādes “Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde” (turpmāk – Pārvalde) reorganizāciju, 

tajā skaitā līdz 2024.gada 1.oktobrim reorganizējot struktūrvienību “Klientu apkalpošanas 

pārvalde”, likvidējot tās nodaļas- “Klientu apkalpošanas nodaļa” un “Dokumentu pārvaldības 

nodaļa”. 

3. Ņemot vērā iepriekš norādīto, nepieciešams veikt grozījumus 2024.gada 25. janvāra saistošajos 

noteikumos Nr.1 „Par statusa "Siguldas novada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk 

bērni" piešķiršanu un atjaunošanu”, izsakot 6. punktu jaunā redakcijā. 

4. Pašvaldību likuma 44.panta pirmā daļa noteic, ka dome atbilstoši likumā vai Ministru kabineta 

noteikumos ietvertam pilnvarojumam izdod saistošos noteikumus, lai nodrošinātu brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildi.   

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta pirmo un otro daļu, 

atklāti balsojot ar 5 balsīm par (Z. Berdinska, E. Eisaks, L. Sausiņa, Z. Segliņa, E. Viļķina), pret – 

nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Grozījumi Siguldas 

novada pašvaldības domes 2024.gada 25. janvāra saistošajos noteikumos Nr.1 „Par statusa 

"Siguldas novada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērni" piešķiršanu un 

atjaunošanu” ” pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. nosūtīt saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu Viedās administrācijas un 

reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 



3 

2.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 12. augusta nolikuma Nr. 14/2021 

“Siguldas novada Bāriņtiesas nolikums” grozīšanu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Juridiskās pārvaldes vadītājas vietnieces p.i. 

B. Jansone 

 

Komiteja konstatē: 
1. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 12. augusta lēmumu apstiprināts “Siguldas 

novada Bāriņtiesas nolikums” Nr. 14/2021;  

2. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija lēmumu apstiprināti Siguldas 

novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”, 

kas nosaka pašvaldības institucionālo sistēmu un darba organizāciju, tostarp: 1) pašvaldības 

administrācijas struktūru; 2) publisko tiesību līgumu noslēgšanas procedūru; 3) pašvaldības 

administrācijas izdoto administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtību; 4) kārtību, kādā domes deputāti 

un pašvaldības administrācija pieņem apmeklētājus un izskata iesniegumus; 5) kārtību, kādā 

pašvaldības amatpersonas rīkojas ar pašvaldības mantu un finanšu resursiem; 6) kārtību, kādā 

pašvaldība sadarbojas ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām (biedrībām un nodibinājumiem) 

un nodrošina sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā; 7) kārtību, kādā organizējama publiskā 

apspriešana; 8) kārtību, kādā iedzīvotāji var piedalīties domes un tās komiteju sēdēs; 9) citus 

likumā noteiktos jautājumus; 

3. Konstatējot nepieciešamība veikt grozījumus nolikumā: pašvaldības un tās domes darba 

organizācijas un izpildes efektivitātes uzlabošanas nolūkos, tai skaitā ņemot vērā Publisko 

personu finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. pantā pašvaldībai kā 

publiskai personai noteikto pienākumu rīkoties lietderīgi, tai skaitā - publiskas personas rīcībai 

jābūt tādai, lai mērķi sasniegtu ar mazāko finanšu līdzekļu un mantas izlietojumu, kā arī ņemot 

vērā Siguldas novada pašvaldības iniciētā un SIA "FORCEO CONSULTING" veiktā audita 

"Siguldas novada pašvaldības centrālās administrācijas un iestāžu darba organizācijas 

efektivitātes audits" izvērtējuma ziņojumā norādīto, tai skaitā sniegtos ieteikumus pašvaldības 

un tās iestāžu struktūras pilnveidošanai, arī ņemot vērā citu pašvaldību pieredzi un nolūkā 

mazināt birokrātiju, un ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības vadošās iestādes "Siguldas 

novada pašvaldības centrālā pārvalde" reorganizāciju, kā arī ņemot vērā Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 15. panta trešo daļu: "(3) Tiešās pārvaldes iestādi reorganizē: 1) nododot to atvasinātām 

publiskām personām, - rezultātā iestāde turpina pastāvēt kā pastarpinātās pārvaldes iestāde; 2) 

apvienojot to ar citu iestādi vai vairākām citām iestādēm, - rezultātā uz reorganizējamo institūciju 

bāzes izveido jaunu iestādi; 3) nododot tās struktūrvienību vai vairākas struktūrvienības citai 

iestādei vai vairākām citām iestādēm vai nododot pārvaldes uzdevuma izpildi privātpersonai, - 

rezultātā sadalāmā iestāde turpina pastāvēt; 4) nododot atsevišķus valsts pārvaldes uzdevumus 

citai iestādei, - rezultātā iestāde turpina pastāvēt.", kā arī Pašvaldību likuma 10. pantā noteikto 

pašvaldības domes ekskluzīvo kompetenci, nolikumā veikti vairāki grozījumi: 

3.1. 2024. gada 20. jūnija Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 28 

“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija saistošajos 

noteikumos nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”” (stājās spēkā: 2024. gada 27. 

jūnijā), 

3.2. 2024. gada 25. jūlija Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 34 

“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija saistošajos 

noteikumos nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”” (stājās spēkā: 2024. gada 30. 

jūlijā), 

3.3. 2024. gada 25. jūlija Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 33 

“Grozījums Siguldas novada pašvaldības domes 2024. gada 20. jūnija saistošajos 

noteikumos Nr. 28 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”” (stājās spēkā: 

2024. gada 30. jūlijā (turpmāk visi kopā – grozījumi Nolikumā); 



4 

4. Grozījumi Nolikumā paredz vairāku Siguldas novada pašvaldības iestāžu, struktūru un amata 

vietu reorganizāciju un izveidi no jauna, tai skaitā, ar 2024. gada 1. septembri tiks likvidētas 

izpilddirektora vietnieku amata vietas un izveidotas šādas amata vietas – izpilddirektors un 

izpilddirektora vietnieks,  centrālās pārvaldes vadītājas; 

5. Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumu Nr. 1037 “Bāriņtiesas darbības 

noteikumi” 2. punktā noteikts, ka bāriņtiesa izstrādā bāriņtiesas nolikumu, kuru apstiprina 

pašvaldības dome. Noteikumu 3. punktā noteikts, ka bāriņtiesas nolikumā paredz bāriņtiesas 

organizatorisko struktūru, apmeklētāju pieņemšanas laiku, kā arī kārtību, kādā administratīvā 

procesa dalībnieki var iepazīties ar lietas materiāliem. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73. panta pirmās daļas 1. punktā noteikts, ka publiskas personas 

orgāns un amatpersona savas kompetences ietvaros var izdot iekšējos normatīvos aktus par 

iestādes, iestādes izveidotās koleģiālās institūcijas vai struktūrvienības uzbūvi un darba 

organizāciju (nolikums, reglaments). 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 8. punktā noteikts, ka tikai domes kompetencē ir 

izveidot un reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās 

sastāvā esošās institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus.   

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra 

noteikumu Nr. 1037 “Bāriņtiesas darbības noteikumi” 2. un 3. punktu, Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 73. panta pirmās daļas 1. punktu un Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 8. punktu, 

atklāti balsojot ar 5 balsīm par (Z. Berdinska, E. Eisaks, L. Sausiņa, Z. Segliņa, E. Viļķina), pret – 

nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 12. augusta nolikuma Nr. 

14/2021 “Siguldas novada Bāriņtiesas nolikums” grozījumus pielikumā pievienotajā 

redakcijā; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

3.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 16. novembra nolikuma Nr. 19/2023 

“Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta nolikums” grozīšanu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Juridiskās pārvaldes vadītājas vietnieces p.i. 

B. Jansone 

[..] 

 

Komiteja konstatē: 
1. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 16. novembra lēmumu apstiprināts “Siguldas 

novada pašvaldības Sociālā dienesta nolikums” Nr. 19/2023;  

2. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija lēmumu apstiprināti Siguldas 

novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”, 

kas nosaka pašvaldības institucionālo sistēmu un darba organizāciju, tostarp: 1) pašvaldības 

administrācijas struktūru; 2) publisko tiesību līgumu noslēgšanas procedūru; 3) pašvaldības 

administrācijas izdoto administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtību; 4) kārtību, kādā domes deputāti 

un pašvaldības administrācija pieņem apmeklētājus un izskata iesniegumus; 5) kārtību, kādā 

pašvaldības amatpersonas rīkojas ar pašvaldības mantu un finanšu resursiem; 6) kārtību, kādā 

pašvaldība sadarbojas ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām (biedrībām un nodibinājumiem) 

un nodrošina sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā; 7) kārtību, kādā organizējama publiskā 

apspriešana; 8) kārtību, kādā iedzīvotāji var piedalīties domes un tās komiteju sēdēs; 9) citus 

likumā noteiktos jautājumus; 

3. Konstatējot nepieciešamība veikt grozījumus nolikumā: pašvaldības un tās domes darba 

organizācijas un izpildes efektivitātes uzlabošanas nolūkos, tai skaitā ņemot vērā Publisko 

personu finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. pantā pašvaldībai kā 



5 

publiskai personai noteikto pienākumu rīkoties lietderīgi, tai skaitā - publiskas personas rīcībai 

jābūt tādai, lai mērķi sasniegtu ar mazāko finanšu līdzekļu un mantas izlietojumu, kā arī ņemot 

vērā Siguldas novada pašvaldības iniciētā un SIA "FORCEO CONSULTING" veiktā audita 

"Siguldas novada pašvaldības centrālās administrācijas un iestāžu darba organizācijas 

efektivitātes audits" izvērtējuma ziņojumā norādīto, tai skaitā sniegtos ieteikumus pašvaldības 

un tās iestāžu struktūras pilnveidošanai, arī ņemot vērā citu pašvaldību pieredzi un nolūkā 

mazināt birokrātiju, un ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības vadošās iestādes "Siguldas 

novada pašvaldības centrālā pārvalde" reorganizāciju, kā arī ņemot vērā Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 15. panta trešo daļu: "(3) Tiešās pārvaldes iestādi reorganizē: 1) nododot to atvasinātām 

publiskām personām, - rezultātā iestāde turpina pastāvēt kā pastarpinātās pārvaldes iestāde; 2) 

apvienojot to ar citu iestādi vai vairākām citām iestādēm, - rezultātā uz reorganizējamo institūciju 

bāzes izveido jaunu iestādi; 3) nododot tās struktūrvienību vai vairākas struktūrvienības citai 

iestādei vai vairākām citām iestādēm vai nododot pārvaldes uzdevuma izpildi privātpersonai, - 

rezultātā sadalāmā iestāde turpina pastāvēt; 4) nododot atsevišķus valsts pārvaldes uzdevumus 

citai iestādei, - rezultātā iestāde turpina pastāvēt.", kā arī Pašvaldību likuma 10. pantā noteikto 

pašvaldības domes ekskluzīvo kompetenci, nolikumā veikti vairāki grozījumi: 

3.1. 2024. gada 20. jūnija Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 28 

“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija saistošajos 

noteikumos nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”” (stājās spēkā: 2024. gada 27. 

jūnijā), 

3.2. 2024. gada 25. jūlija Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 34 

“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija saistošajos 

noteikumos nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”” (stājās spēkā: 2024. gada 30. 

jūlijā), 

3.3. 2024. gada 25. jūlija Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 33 

“Grozījums Siguldas novada pašvaldības domes 2024. gada 20. jūnija saistošajos 

noteikumos Nr. 28 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”” (stājās spēkā: 

2024. gada 30. jūlijā (turpmāk visi kopā – grozījumi Nolikumā); 

4. Grozījumi Nolikumā paredz vairāku Siguldas novada pašvaldības iestāžu, struktūru un amata 

vietu reorganizāciju un izveidi no jauna, tai skaitā, ar 2024. gada 1. septembri tiks likvidētas 

izpilddirektora vietnieku amata vietas un izveidotas šādas amata vietas – izpilddirektors un 

izpilddirektora vietnieks,  centrālās pārvaldes vadītājas; 

5. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73. panta pirmās daļas 1. punktā noteikts, ka publiskas personas 

orgāns un amatpersona savas kompetences ietvaros var izdot iekšējos normatīvos aktus par 

iestādes, iestādes izveidotās koleģiālās institūcijas vai struktūrvienības uzbūvi un darba 

organizāciju (nolikums, reglaments). 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 8. punktā noteikts, ka tikai domes kompetencē ir 

izveidot un reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās 

sastāvā esošās institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus.   

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73. panta pirmās 

daļas 1. punktu un Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 8. punktu, atklāti balsojot ar 5 balsīm 

par (Z. Berdinska, E. Eisaks, L. Sausiņa, Z. Segliņa, E. Viļķina), pret – nav, atturas – nav, komiteja 

nolemj: 
 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 16. novembra nolikuma Nr. 

19/2023 “Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta nolikums” grozījumus pielikumā 

pievienotajā redakcijā; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

 



6 

4.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 26. augusta nolikuma Nr. 60/2021 

“Siguldas novada pašvaldības Sociālās aprūpes centra nolikums” grozīšanu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Juridiskās pārvaldes vadītājas vietnieces p.i. 

B. Jansone 

 

Komiteja konstatē: 
1. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 26. augusta lēmumu apstiprināts “Siguldas 

novada pašvaldības Sociālās aprūpes centra nolikums” Nr. 60/2021;  

2. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija lēmumu apstiprināti Siguldas 

novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”, 

kas nosaka pašvaldības institucionālo sistēmu un darba organizāciju, tostarp: 1) pašvaldības 

administrācijas struktūru; 2) publisko tiesību līgumu noslēgšanas procedūru; 3) pašvaldības 

administrācijas izdoto administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtību; 4) kārtību, kādā domes deputāti 

un pašvaldības administrācija pieņem apmeklētājus un izskata iesniegumus; 5) kārtību, kādā 

pašvaldības amatpersonas rīkojas ar pašvaldības mantu un finanšu resursiem; 6) kārtību, kādā 

pašvaldība sadarbojas ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām (biedrībām un nodibinājumiem) 

un nodrošina sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā; 7) kārtību, kādā organizējama publiskā 

apspriešana; 8) kārtību, kādā iedzīvotāji var piedalīties domes un tās komiteju sēdēs; 9) citus 

likumā noteiktos jautājumus; 

3. Konstatējot nepieciešamība veikt grozījumus nolikumā: pašvaldības un tās domes darba 

organizācijas un izpildes efektivitātes uzlabošanas nolūkos, tai skaitā ņemot vērā Publisko 

personu finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. pantā pašvaldībai kā 

publiskai personai noteikto pienākumu rīkoties lietderīgi, tai skaitā - publiskas personas rīcībai 

jābūt tādai, lai mērķi sasniegtu ar mazāko finanšu līdzekļu un mantas izlietojumu, kā arī ņemot 

vērā Siguldas novada pašvaldības iniciētā un SIA "FORCEO CONSULTING" veiktā audita 

"Siguldas novada pašvaldības centrālās administrācijas un iestāžu darba organizācijas 

efektivitātes audits" izvērtējuma ziņojumā norādīto, tai skaitā sniegtos ieteikumus pašvaldības 

un tās iestāžu struktūras pilnveidošanai, arī ņemot vērā citu pašvaldību pieredzi un nolūkā 

mazināt birokrātiju, un ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības vadošās iestādes "Siguldas 

novada pašvaldības centrālā pārvalde" reorganizāciju, kā arī ņemot vērā Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 15. panta trešo daļu: "(3) Tiešās pārvaldes iestādi reorganizē: 1) nododot to atvasinātām 

publiskām personām, - rezultātā iestāde turpina pastāvēt kā pastarpinātās pārvaldes iestāde; 2) 

apvienojot to ar citu iestādi vai vairākām citām iestādēm, - rezultātā uz reorganizējamo institūciju 

bāzes izveido jaunu iestādi; 3) nododot tās struktūrvienību vai vairākas struktūrvienības citai 

iestādei vai vairākām citām iestādēm vai nododot pārvaldes uzdevuma izpildi privātpersonai, - 

rezultātā sadalāmā iestāde turpina pastāvēt; 4) nododot atsevišķus valsts pārvaldes uzdevumus 

citai iestādei, - rezultātā iestāde turpina pastāvēt.", kā arī Pašvaldību likuma 10. pantā noteikto 

pašvaldības domes ekskluzīvo kompetenci, nolikumā veikti vairāki grozījumi: 

3.1. 2024. gada 20. jūnija Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 28 

“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija saistošajos 

noteikumos nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”” (stājās spēkā: 2024. gada 27. 

jūnijā), 

3.2. 2024. gada 25. jūlija Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 34 

“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija saistošajos 

noteikumos nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”” (stājās spēkā: 2024. gada 30. 

jūlijā), 

3.3. 2024. gada 25. jūlija Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 33 

“Grozījums Siguldas novada pašvaldības domes 2024. gada 20. jūnija saistošajos 

noteikumos Nr. 28 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”” (stājās spēkā: 

2024. gada 30. jūlijā (turpmāk visi kopā – grozījumi Nolikumā); 



7 

4. Grozījumi Nolikumā paredz vairāku Siguldas novada pašvaldības iestāžu, struktūru un amata 

vietu reorganizāciju un izveidi no jauna, tai skaitā, ar 2024. gada 1. septembri tiks likvidētas 

izpilddirektora vietnieku amata vietas un izveidotas šādas amata vietas – izpilddirektors un 

izpilddirektora vietnieks,  centrālās pārvaldes vadītājas; 

5. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73. panta pirmās daļas 1. punktā noteikts, ka publiskas personas 

orgāns un amatpersona savas kompetences ietvaros var izdot iekšējos normatīvos aktus par 

iestādes, iestādes izveidotās koleģiālās institūcijas vai struktūrvienības uzbūvi un darba 

organizāciju (nolikums, reglaments). 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 8. punktā noteikts, ka tikai domes kompetencē ir 

izveidot un reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās 

sastāvā esošās institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus.   

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73. panta pirmās 

daļas 1. punktu un Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 8. punktu, atklāti balsojot ar 5 balsīm 

par (Z. Berdinska, E. Eisaks, L. Sausiņa, Z. Segliņa, E. Viļķina), pret – nav, atturas – nav, komiteja 

nolemj: 
 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 26. augusta nolikuma Nr. 

60/2021 “Siguldas novada pašvaldības Sociālās aprūpes centra nolikums” grozījumus 

pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

5.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 12. augusta nolikuma Nr. 6/2021 

“Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļa” nolikums” 

grozīšanu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Juridiskās pārvaldes vadītājas vietnieces p.i. 

B. Jansone 

 

Komiteja konstatē: 
1. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 12. augusta lēmumu apstiprināts “Siguldas 

novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļa” nolikums” Nr. 6/2021;  

2. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija lēmumu apstiprināti Siguldas 

novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”, 

kas nosaka pašvaldības institucionālo sistēmu un darba organizāciju, tostarp: 1) pašvaldības 

administrācijas struktūru; 2) publisko tiesību līgumu noslēgšanas procedūru; 3) pašvaldības 

administrācijas izdoto administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtību; 4) kārtību, kādā domes deputāti 

un pašvaldības administrācija pieņem apmeklētājus un izskata iesniegumus; 5) kārtību, kādā 

pašvaldības amatpersonas rīkojas ar pašvaldības mantu un finanšu resursiem; 6) kārtību, kādā 

pašvaldība sadarbojas ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām (biedrībām un nodibinājumiem) 

un nodrošina sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā; 7) kārtību, kādā organizējama publiskā 

apspriešana; 8) kārtību, kādā iedzīvotāji var piedalīties domes un tās komiteju sēdēs; 9) citus 

likumā noteiktos jautājumus; 

3. Konstatējot nepieciešamība veikt grozījumus nolikumā: pašvaldības un tās domes darba 

organizācijas un izpildes efektivitātes uzlabošanas nolūkos, tai skaitā ņemot vērā Publisko 

personu finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. pantā pašvaldībai kā 

publiskai personai noteikto pienākumu rīkoties lietderīgi, tai skaitā - publiskas personas rīcībai 

jābūt tādai, lai mērķi sasniegtu ar mazāko finanšu līdzekļu un mantas izlietojumu, kā arī ņemot 

vērā Siguldas novada pašvaldības iniciētā un SIA "FORCEO CONSULTING" veiktā audita 

"Siguldas novada pašvaldības centrālās administrācijas un iestāžu darba organizācijas 

efektivitātes audits" izvērtējuma ziņojumā norādīto, tai skaitā sniegtos ieteikumus pašvaldības 

un tās iestāžu struktūras pilnveidošanai, arī ņemot vērā citu pašvaldību pieredzi un nolūkā 



8 

mazināt birokrātiju, un ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības vadošās iestādes "Siguldas 

novada pašvaldības centrālā pārvalde" reorganizāciju, kā arī ņemot vērā Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 15. panta trešo daļu: "(3) Tiešās pārvaldes iestādi reorganizē: 1) nododot to atvasinātām 

publiskām personām, - rezultātā iestāde turpina pastāvēt kā pastarpinātās pārvaldes iestāde; 2) 

apvienojot to ar citu iestādi vai vairākām citām iestādēm, - rezultātā uz reorganizējamo institūciju 

bāzes izveido jaunu iestādi; 3) nododot tās struktūrvienību vai vairākas struktūrvienības citai 

iestādei vai vairākām citām iestādēm vai nododot pārvaldes uzdevuma izpildi privātpersonai, - 

rezultātā sadalāmā iestāde turpina pastāvēt; 4) nododot atsevišķus valsts pārvaldes uzdevumus 

citai iestādei, - rezultātā iestāde turpina pastāvēt.", kā arī Pašvaldību likuma 10. pantā noteikto 

pašvaldības domes ekskluzīvo kompetenci, nolikumā veikti vairāki grozījumi: 

3.1. 2024. gada 20. jūnija Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 28 

“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija saistošajos 

noteikumos nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”” (stājās spēkā: 2024. gada 27. 

jūnijā), 

3.2. 2024. gada 25. jūlija Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 34 

“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija saistošajos 

noteikumos nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”” (stājās spēkā: 2024. gada 30. 

jūlijā), 

3.3. 2024. gada 25. jūlija Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 33 

“Grozījums Siguldas novada pašvaldības domes 2024. gada 20. jūnija saistošajos 

noteikumos Nr. 28 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”” (stājās spēkā: 

2024. gada 30. jūlijā (turpmāk visi kopā – grozījumi Nolikumā); 

4. Grozījumi Nolikumā paredz vairāku Siguldas novada pašvaldības iestāžu, struktūru un amata 

vietu reorganizāciju un izveidi no jauna, tai skaitā, ar 2024. gada 1. septembri tiks likvidētas 

izpilddirektora vietnieku amata vietas un izveidotas šādas amata vietas – izpilddirektors un 

izpilddirektora vietnieks,  centrālās pārvaldes vadītājas; 

5. Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likuma 10. panta pirmajā daļā noteikts, ka dzimtsarakstu nodaļu 

izveido novada pašvaldība. Dzimtsarakstu nodaļas darbības teritorija ir attiecīgā novada 

administratīvā teritorija.  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73. panta pirmās daļas 1. punktā noteikts, ka publiskas 

personas orgāns un amatpersona savas kompetences ietvaros var izdot iekšējos normatīvos aktus par 

iestādes, iestādes izveidotās koleģiālās institūcijas vai struktūrvienības uzbūvi un darba organizāciju 

(nolikums, reglaments). 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 8. punktā noteikts, ka tikai domes kompetencē ir 

izveidot un reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās 

sastāvā esošās institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus.   

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likuma 10. panta 

pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73. panta pirmās daļas 1. punktu un Pašvaldību likuma 

10. panta pirmās daļas 8. punktu, atklāti balsojot ar 5 balsīm par (Z. Berdinska, E. Eisaks, L. Sausiņa, 

Z. Segliņa, E. Viļķina), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 12. augusta nolikuma Nr. 

6/2021 “Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļa” 

nolikums” grozījumus pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

 

Sēdes darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 

 

 



9 

Sēde slēgta plkst. 14:10 

 

 

Sēdes vadītāja           E. Viļķina 

 

 

Protokolētāja                  L. Paskalova 


